
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Romana Malečková 

ČEŠI A INTERNET 

 

 

 

Tisková konference, 26.11. 2015, Praha 



2 

Domácnosti a informační technologie 
(% domácností) 

30% 

40% 

54% 

65% 
68% 

73% 

19% 

32% 

49% 

62% 

67% 

73% 

5% 

26% 

44% 

59% 
64% 

70% 

2005 2007 2009 2011 2013 2015 

 počítač  internet celkem  vysokorychlostní internet 



3 

Domácnosti a počítač 

Domácnosti s počítačem s dětmi a bez dětí 

(% domácností) 

Domácnosti s počítačem dle příjmu 

(% domácností) 

21% 

47% 

75% 

92% 

34% 

57% 

86% 

97% 

první (nejnižší) 
kvartil 

druhý 
kvartil 

třetí 
kvartil 

čtvrtý 
(nejvyšší) 

kvartil 

2010 2015 

50% 

85% 

65% 

94% 

bez dětí s dětmi 

2010 2015 



4 



5 

Domácnosti a internet 
Domácnosti s internetem (krajské srovnání, 2014*)  

(% domácností) 

 

 

 

 

* tříletý klouzavý průměr (vypočten z hodnot za roky 2013–2015)  



6 
* 



7 

Jednotlivci a informační technologie 
(% jednotlivců ve věku 16 let a více) 

42% 

51% 

59% 

67% 
70% 

74% 

32% 

45% 

56% 

65% 

70% 76% 

8% 

21% 

37% 

2005 2007 2009 2011 2013 2015 

 počítač  internet internet v mobilu 



8 

Jednotlivci používající internet podle pohlaví a věku 

28% 

68% 

87% 

94% 

95% 

97% 

74% 

78% 

76% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

65+ 

55-64 

45-54 

35-44 

25-34 

16-24 

ženy 

muži 

celkem 

2015 2010 

3% 

14% 

28% 

49% 

68% 

77% 

33% 

42% 

37% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

65+ 

55-64 

45-54 

35-44 

25-34 

16-24 

ženy 

muži 

celkem 

2015 2010 

a) uživatelé internetu celkem b) uživatelé internetu v mobilu 

 



9 

Místo, frekvence a intenzita používání internetu 

Místo* použití internetu (% jednotlivců) Frekvence připojení k internetu (% jednotlivců) 

 

* Jednotlivci mohli uvést více než jedno místo, odkud se připojují k internetu 

57% 

19% 
12% 

7% 

74% 

30% 
24% 

19% 

doma v práci u přátel, 
známých nebo 

rodiny 

jinde 

2010 2015 

35% 

19% 

7% 

58% 

14% 

4% 

každý den nebo 
skoro každý den 

alespoň jednou 
týdně 

méně často 

2010 2015 



10 

Doba strávená jednotlivci na internetu 
2
7
%

 

2
9
%

 

2
4
%

 

6
8
%

 

4
2
%

 

2
8

%
 

2
1
%

 

1
4
%

 

5
%

 

3
5
%

 

3
8
%

 

3
3
%

 

7
0
%

 

4
4
%

 

2
9

%
 

2
4
%

 

2
1
%

 

1
6
%

 

Celkem muži  ženy  16–24 25–34  35–44 45–54 55–64 65+ 

% jednotlivců % jednotlivců používajících internet 

 

Jednotlivci, kteří strávili na internetu 10 a více hodin týdně (2. čtvrtletí 2015) 



11 

Jednotlivci* používající internet v zemích EU28 (2014) 

* Pouze jednotlivci ve věku 16–74 let 

78% 

80% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Rumunsko 
Bulharsko 

Itálie 
Řecko 

Portugalsko 
Polsko 

Chorvatsko 
Kypr 

Slovinsko 
Litva 
Malta 

Lotyšsko 
Maďarsko 
Španělsko 

EU28 průměr 
Irsko 

Česko 
Slovensko 
Rakousko 

Francie 
Estonsko 

Belgie 
Německo 

Velká Británie 
Finsko 

Švédsko 
Nizozemsko 

Lucembursko 
Dánsko 



12 

Aktivity vykonávané jednotlivci na internetu 

25% 

27% 

28% 

53% 

86% 

17% 

55% 

59% 

49% 

59% 

84% 

40% 

50% 

93% 

19% 

20% 

21% 

40% 

65% 

13% 

42% 

45% 

37% 

45% 

63% 

30% 

37% 

71% 

hraní počítačových her 

sledování TV 

poslech rádia 

přehrávání/stahování filmů nebo videí 

čtení on-line zpráv 

prodej zboží/služeb 

nakupování přes internet 

internetové bankovnictví 

zdraví 

cestování 

zboží a službách 

vyhledávání informací o: 

telefonování 

účast v sociálních sítí 

posílání e-mailů 

% jednotlivců používajících internet % jednotlivců 16+ 



13 



14 

Vybrané aktivity vykonávané na internetu (2015) 

Účast v sociálních sítích 

 

Vyhledávání informací o zdraví 

 

89% 

48% 

6% 

91% 

52% 

14% 

16-24 let 25-54 let 55 a více let 

 % všech jednotlivců  % uživatelů internetu 

23% 

47% 

28% 
24% 

51% 

61% 

16-24 let 25-54 let 55 a více let 

 % všech jednotlivců  % uživatelů internetu 



15 

Vybrané aktivity vykonávané na internetu (2015) 

Internetové bankovnictví 

 

Hraní počítačových her 

 

 

36% 

64% 

20% 

37% 

70% 

45% 

16-24 let 25-54 let 55 a více let 

 % všech jednotlivců  % uživatelů internetu 

59% 

21% 

4% 

61% 

23% 

9% 

16-24 let 25-54 let 55 a více let 

 % všech jednotlivců  % uživatelů internetu 



16 

Jednotlivci nakupující přes internet 
 

5% 

15% 

22% 

28% 

34% 

42% 

17% 

34% 

39% 
43% 

49% 

55% 

2005 2007 2009 2011 2013 2015 

 % jednotlivců celkem  % jednotlivců používajících internet 



17 

Jednotlivci nakupující přes internet  
(% jednotlivců v dané socio–demografické skupině) 

2
5
%

 

2
8
%

 

2
3
%

 

3
9
%

 

4
4
%

 

3
5
%

 

2
2
%

 

1
0
%

 

3
%

 

4
2

%
 

4
3
%

 

4
1
%

 

6
1
%

 6
7
%

 

5
9
%

 

4
1
%

 

2
6
%

 

8
%

 

C
e
lk

e
m

 1
6
+

 

m
u

ž
i 

ž
e
n

y
 

1
6
–

2
4
 l
e
t 

2
5
–

3
4
 l
e
t 

3
5
–

4
4
 l
e
t 

4
5
–

5
4
 l
e
t 

5
5
–

6
4
 l
e
t 

6
5
+

 

2010 2015 



18 

Platba za zboží nakoupené přes internet (2015) 

Způsob platby přes internet 

 

Platba přes internet* 

 

* Zahrnuje platbu přes internet platební kartou, převodem přes internetové bankovnictví  či prostřednictvím 

„elektronických peněženek“ PayPal, PaySec, apod. 

 

24% 

29% 
34% 

7% 

57% 

48% 

61% 

46% 

celkem 16-24 let 25-54 let 55 a více let 

 % všech jednotlivců  % nakupujících přes internet 

8% 

18% 20% 

43% 

online platební kartou převodem přes internetové 
bankovnictví 

 % všech jednotlivců  % nakupujících přes internet 



19 

Útraty* jednotlivců za nákupy přes internet (2015) 
% jednotlivců, kteří nakoupili přes internet v posledních 3 měsících 

 
(% 

 

22% 

30% 

38% 

6% 

17% 

28% 

40% 

8% 

27% 

32% 

35% 

3% 

méně než 1 400 Kč 1 401-2 800 2 801-14 000 více než 14 000 Kč 

celkem muži ženy 

* Odhad souhrnné částky utracené jednotlivci za zboží či služby zakoupené přes internet v posledních 3 měsících 

 



20 

Zboží a služby zakoupené přes internet (2015) 

8% 

7% 

9% 

13% 

18% 

18% 

37% 

6% 

12% 

13% 

17% 

23% 

25% 

27% 

53% 

3% 

3% 

4% 

5% 

7% 

8% 

16% 

3% 

5% 

6% 

7% 

9% 

10% 

11% 

22% 

telekomunikační služby 

fotoslužby 

fitness/wellness 

jiné služby v oblasti cestování 

ubytování 

jízdenky/letenky 

vstupenky  

potraviny 

hračky 

bílá technika 

knihy/časopisy 

sportovní potřeby 

elektronika (vč.mobilních telefonů) 

kosmetika, zdrav. prostředky 

oblečení, obuv 

Pozn.: nižší hodnota v grafu je procentem z celkového počtu jednotlivců 16+, vyšší pak udává 

procento z celkového počtu jednotlivců 16+ nakupujících přes internet 



21 



22 

43% 

50% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Rumunsko 
Bulharsko 

Itálie 
Řecko 

Litva 
Portugalsko 

Kypr 
Chorvatsko 

Maďarsko 
Lotyšsko 

Polsko 
Slovinsko 

Španělsko 
Česko 
Malta 

Slovensko 
Estonsko 

EU28 průměr 
Irsko 

Rakousko 
Belgie 

Francie 
Finsko 

Německo 
Nizozemsko 

Lucembursko 
Švédsko 
Dánsko 

Velká Británie 

Nakupující* přes internet v zemích EU28 (2014) 

* Pouze jednotlivci ve věku 16–74 let 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Děkuji za pozornost 

 
Mgr. Romana Malečková 

Tel.: 274 054 243 

E-mail: romana.maleckova@czso.cz 

 

Oddělení statistiky výzkumu, vývoje a informační 

společnosti ČSÚ 

 

mailto:lukas.kucera@czso.cz
mailto:lukas.kucera@czso.cz

